



## MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

### Pedidos de Esclarecimento

Nº 131 / 2023



### PROCESSO LICITATÓRIO 194/2023

**06/12/2023 09:52 - Solicitante: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA**

**Pedido** - Prezados, 01 - Qual o atual fornecedor e a taxa praticada? 02 - Qual a atual frota do órgão? 03 - Consta em edital a exigência de cartão em alguns momentos e em outros tags RFID/NFC, serão aceitos os dois ou somente a TAG?

**08/12/2023 16:57**

**Resposta** - Segue anexo, resposta do pedido esclarecimento da empresa TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.604.122/0001-97, relativo ao Pregão Eletrônico nº 09.131/2023. A resposta ao pedido de esclarecimento foi emitida pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (anexo). Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados relembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.



Araxá, 08 de dezembro 2023.

Ofício 16/2023

Assunto: Informação (PRESTA)

Prezado Pregoeiro Felipe Rocha

Com os meus cordiais cumprimentos, em relação ao pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 09.131/2023 - Processo Licitatório nº 194/2023, da licitante **TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA:**

**PEDIDO 1** Qual o atual fornecedor e a taxa praticada?

**RESPOSTA:** Até a presente data a Prefeitura Municipal de Araxá adquire o combustível de distribuidora e armazena em tanques próprios.

**PEDIDO 2** - Qual a atual frota do órgão?

**RESPOSTA:** Aproximadamente 169 (cento e sessenta e nove) veículos da frota da prefeitura, e 45 (quarenta e cinco) veículos dos órgãos conveniados.

**PEDIDO 3** - Consta em edital a exigência de cartão em alguns momentos e em outros TAG's RID/NFC, serão aceitos os dois ou somente TAG?

**RESPOSTA:** Após análise cuidadosa e adaptação às necessidades específicas, o Município como consta no edital, necessita que os veículos sejam devidamente identificados com TAGS e tecnologia RFID ou similar. O cartão poderá ser usado de forma auxiliar a utilização da TAG. Nesse passo, a empresa interessada em participar do certame deve atender as especificações contidas no presente edital.

Certo de poder contar com sua valiosa colaboração, renovo meus protestos de estima e distinta consideração.

  
Anna Tereza Campos Magalhães de Avila

Assessora II da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos